
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 

UMANE 

N. 125RS/1037RG   del 27-10-2022 

 

OGGETTO 

Procedura di Interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di cui all'art. 3 Bis del D.L. n. 80/2021 di 2 profili di Istruttore di Vigilanza categoria C part 

time ed indeterminato. Presa d'atto candidature di idonei e nomina commissione interna esaminatrice. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

Affari Generali/Gestione Risorse Umane 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli  enti  locali di 
«organizzare  e  gestire  in  forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale,  
selezioni uniche per la formazione di  elenchi  di  idonei  all'assunzione  nei ruoli 
dell'amministrazione, sia a tempo  indeterminato  sia  a  tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa  la dirigenza»;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12.05.2022 il Comune ha aderito all’Accordo 
sottoscritto dai Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto 
Medio Sele (SA), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione 
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021; 

 a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali, di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione 
delle procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività 
consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti; 

 in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 
l’Avviso inerente la Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per 
l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis 
del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  

 ad esito delle prove selettive in data 8 agosto 2022 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 
l’Elenco Idonei; 

 in data 25 agosto 2022 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 
qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del d.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021; 

 in data 14 settembre 2022 il RUP di ASMEL ha reso pubblica l’integrazione dell’Elenco 
Idonei relativo; 

 in data 22 settembre 2022 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano 
in qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021; 

 ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente 
può esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida. 

DATO ATTO CHE: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 06/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la dotazione organica dell’Ente ed è stato approvato il programma triennale di 
fabbisogno del personale, prima revisione, per gli anni 2022/2024 ed il piano di assunzioni 
per l’annualità 2022; 

 nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 2 posti di Istruttori di Vigilanza, 
categoria giuridica ed economica C1, a tempo indeterminato e part time al 50% del tempo 
pieno; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 29.09.2022 si è stabilito, tra l’altro, di procedere 
alla copertura dei posti relativi alle assunzioni a tempo indeterminato previste nel Piano 
occupazionale 2022 di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 06.07.2022 per i 
profili professionali relativi ai posti inseriti nel programma di assunzioni tramite Corso 
Concorso RIPAM e rimasti vacanti per assenza di assegnazioni (N. 2 Unità di Istruttori di 



Vigilanza al 50%), attingendo dalla Graduatoria di idonei ASMEL, ai sensi all’articolo 3 bis 
del d.l. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, mediante procedura di chiamata 
(Interpello), demandando al Settore VI Affari Generali e Gestione Risorse Umane gli atti 
gestionali per l’indizione del Bando di interpello ASMEL, tramite Commissione d’esame 
interna al Comune.  

DATO ATTO, ALTRESI’,CHE: 

 con Determina del VI Settore n. 92 del 30.09.2022 è stata avviata ed indetta la procedura di 
interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 
per le assunzioni di personale di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 per l’assunzione di n. 2 
Istruttori di Vigilanza categoria giuridica C part time al 50%  ed indeterminato; 

 che con mail del 17.10.2022, acquisita al prot. n. 30189, l’ASMEL ha trasmesso le candidature 
di idonei pervenute, entro il termine del 14.10.2022, in seguito all’interpello de quo che 
risultano essere in numero di 325, in risposta al Bando di interpello N. pubblicazione 
1553/2022 del 30.09.2022; 

 che, come previsto dal bando di interpello, occorre provvedere a prendere atto delle 
candidature degli idonei e contestualmente nominare la Commissione Esaminatrice dei 
suddetti candidati, nel rispetto delle indicazioni date dalla Giunta Comunale con delibera n. 
137 del 29.09.2022, in fase di indizione della procedura, e quindi con Funzionari interni 
all’Ente. 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice 
per la valutazione dei candidati, nonché alla presa d’atto delle dette candidature di idonei. 

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
in ordine alla composizione delle Commissioni. 

RICHIAMATO l’art. 15 del regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 3 ottobre 2011 che disciplina modalità di nomina e 
composizione delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive. 

CONSIDERATO che la selezione sarà effettuata sulla base di prova preliminare in forma scritta da 
remoto, in quanto il numero delle candidature pervenute a seguito dell'interpello è superiore a 50, 
con il supporto di Azienda informatica specializzata incaricata con Determinazione n. N. 
126RS/1038RG  del 27-10-2022, nonché sulla base dei titoli, e previo colloquio orale in presenza 
sulle materie indicate nel Bando di Interpello, inteso ad accertare il grado di esperienza 
professionale del candidato.  

RITENUTO di individuare i commissari tra funzionari interni del Comune, in base all’esperienza 
nelle materie d’esame e nella selezione e reclutamento del personale, e quindi di nominare quali 
componenti della commissione: 

 dott.ssa Anna CELLA, Segretario Generale  del Comune di Atripalda –Presidente; 

 dott.ssa Italia Katia BOCCHINO, Vice Segretario Comunale, nonchè Responsabile del VI 
Settore Gestione Risorse Umane e Affari Generali del Comune di Atripalda – Componente; 

 dott. Domenico GIANNETTA, Responsabile del III  Settore Polizia Municipale del 
Comune di Atripalda – Componente. 

 Geom. Valter S. Ventola, Istruttore Direttivo dell’Ente con funzioni di segretario 
verbalizzante della Commissione esaminatrice.  

RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza della sottoscritta la nomina 
della commissione di cui trattasi. 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, 
del Decreto Legge174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per 
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

VISTI: 



 Il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 Lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2011; 

 il Regolamento Comunale sulle modalità di assunzione all’impiego approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 189 del 3 ottobre 2011;  

 il Regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis 
del d.l. n. 80/2021.  

RITENUTO che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità. 

DE T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
1.      DI NOMINARE la seguente Commissione esaminatrice per le prove selettive relative alla 

procedura di Interpello della Graduatoria di idonei ASMEL, ai sensi all’articolo 3 bis del d.l. n. 
80/2021, convertito in legge n. 113/2021, per l’assunzione di n. 2 Istruttori di Vigilanza, categoria 
giuridica ed economica C1, a tempo indeterminato e part time al 50% del tempo Pieno: 

 dott.ssa Anna CELLA, Segretario Generale  del Comune di Atripalda –Presidente; 

 dott.ssa Italia Katia BOCCHINO, Vice Segretario Comunale, nonché Responsabile del VI 
Settore Gestione Risorse Umane e Affari Generali del Comune di Atripalda – Componente; 

 dott. Domenico GIANNETTA, Responsabile del III  Settore Polizia Municipale del 
Comune di Atripalda – Componente; 

 Geom. Valter S. Ventola, Istruttore Direttivo dell’Ente con funzioni di segretario 
verbalizzante della Commissione esaminatrice.  

2. DI DARE ATTO che i soggetti nominati devono produrre prima dell'insediamento apposite 
dichiarazioni recanti l'indicazione dell'insussistenza di cause di incompatibilità. 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati a valere quale notifica. 
4. DI PRENDERE ATTO delle candidature di idonei pervenute in seguito all‘interpello ASMEL de 

quo (Bando di interpello N. pubblicazione 1553/2022 del 30.09.2022), trasmesse al Comune con 
nota prot. n. 30189/2022 e che risultano pervenute N. 325 candidature per i profili di Istruttore 
di Vigilanza Cat. C1.  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
b. per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e 

pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23, d. lgs. n. 

33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” -sottosezioni “Provvedimenti dei 

dirigenti” e “Bandi di concorso” del Sito istituzionale; 
c. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento e del responsabile del settore. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, ai fini di 
generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009. = 

 
 
 

http://trasparenza.asmel.eu/oggetti/Asmez_DownloadManager/upload/28755428163248ea08f5a6.pdf


  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 28-10-2022  Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 28-10-2022 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


